ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-239/9/2022                                      УИД 16MS0090-01-2022-001530-15
город Альметьевск                                                                          14 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дмитриева П.В., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

13 мая 2022 года в 19 часов 40 минут у (данные изъяты) Дмитриев П.В., не имея права управления транспортными средствами, управлял трактором марки (данные изъяты) без государственных регистрационных знаков в состоянии алкогольного опьянения.

Дмитриев П.В. в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Дмитриева П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 13.05.2022 с собственноручным пояснением Дмитриева П.В. о его согласии с вменяемым правонарушением, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с распечаткой показаний прибора «Алкотектор Юпитер» (результат – 0,895 мг/л) и зафиксированным в нём собственноручным согласием правонарушителя с результатами его освидетельствования, рапортом и справкой сотрудника ГИБДД, объяснениями свидетелей (данные изъяты), фотографическими снимками, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно справке сотрудника ГИБДД Дмитриев П.В. среди лиц, получивших право на управление транспортными средствами, не значится.
В соответствие с абзацем 2 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно пункту 8 Правил освидетельствования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475, факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Изложенное выше полностью устанавливает вину Дмитриева П.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечания к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Дмитриева П.В., мировой судья учитывает признание им вины, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дмитриева П.В., судом не установлено.

Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Дмитриевым П.В. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Дмитриеву П.В. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 3 статьи 12.8, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Дмитриева П.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 22 часов 50 минут 13 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов